novas eis conferat animas, et ne anime veteres, que possent per coniunctionem ipsarum cum corporibus mereri, damnentur²³⁷.

Successivamente Blund obietta in modo interessante a questa ipotesi argomentativa non evidenziando, però, il carattere eretico della tesi della preesistenza dell'anima, ma sostenendo che l'anima, capace di scegliere il bene e di resistere al male, debba essere ritenuta responsabile delle proprie scelte. Dunque, dopo la sua separazione dal corpo, l'anima non va 'consegnata' a un altro corpo; è invece più appropriato che un'anima senza peccato - a parte il peccato originale - sia infusa nel corpo in modo che, usando la ragione e l'intelletto, l'anima conservi una volontà retta,

Ad aliud dicendum est quod ratio et intellectus sunt vires ipsius anime per quas potest ipsa anima discernere bonum a malo et servare voluntatem suam in rectitudinem et a bono non declinare. Si ergo ipsa bonum cognoscens malo adhereat, cum ad ipsum non sit coacta, immo sponte bonum contempnens malo se submittat, non datur ipsa post separationem eius a corpore suo iterum alii corpori ne ipsa declinet a malo iterum, sicut prius declinavit. Melius est ergo ei novam animam infundere mundam a labe, preterquam ab originali peccato, ut ipsa, utens ratione et intellectu, rationis arbitrio rectitudinem sue voluntatis conservet propter ipsam rectitudinem. Tunc autem conservatur voluta in rectitudine quando solum vult homo illud quod Deus vult ipsum velle²³⁸.

Nella questione successiva, la descrizione del travaglio dell'anima è da Giovanni utilizzata per sostenere che l'anima separata è capace di comprendere sebbene la conoscenza derivi generalmente dall'esperienza sensitiva.

L'anima, poiché è oppressa dal peso del corpo, è offuscata e può raggiungere la conoscenza soltanto attraverso la mediazione dei sensi. L'anima separata è,

²³⁷ JOHN BLUND, *Tractatus de anima*, 363, p. 99

²³⁸ *Ibid.*, 365, p. 100

inoltre, più capace nell'uso del proprio intelletto rispetto a quando è unita a un corpo,

Ut habetur ab Augustino et Ieronimo et aliis auctoribus, anima in corpora existens mole carnis oppressa ita obfuscat quod uti intellectu non potest nisi sensus ministerio precedente; unde dicit Aristoteles in principio *Posteriorum*: 'Omnis doctrina et omnis disciplina intellectiva fit ex preexistenti cognitione', scilicet sensitiva. Anima autem exuta a corpore libera est. Ergo potius potest tunc uti intellectu quam prius; sed quando est in corpore intelligere potest; ergo et extra²³⁹.